[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2024 года								№ 366
с. Чара

О введении на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края режима чрезвычайная ситуация для органов управления и сил Каларского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края (протокол от 05 июня 2024 года № 14-24), оценив напряженную обстановку, связанную с лесными, ландшафтными и бытовыми пожарами на территории округа, низкой готовностью противопожарных сил (ПЧ-22) и не завершенностью противопожарных мероприятий по населенным пунктам округа, для обеспечения жизнеобеспечения и безопасности населения и территории, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Ввести на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края с 16:00 13 июня 2024 года режим чрезвычайной ситуации;
2. Чрезвычайную ситуацию классифицировать как чрезвычайную ситуацию муниципального характера.
3. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами Каларского звена территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края (далее - ТП РСЧС Забайкальского края).
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каларского муниципального округа
Забайкальского края							 В.В.Устюжанин

Утвержден
постановлением  администрации
Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 13 июня 2024 г. № 366

План мероприятий
по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственное лицо
	Срок исполнения

	Мероприятия по завершению работ в режиме чрезвычайной ситуации по противопожарному обустройству территорий населенных пунктов и соблюдению особого противопожарного режима

	1
	Заключить и предоставить в администрацию округа прямые муниципальные контракты по устройству минерализованных противопожарных полос и ликвидацию несанкционированных свалок на подведомственных территориях, обеспечить их выполнение.
	Главы администраций населенных пунктов Чара, Новая Чара
	14июня 2024г.

	2
	Усилить контроль за выполнением противопожарных мероприятий

	Главы администраций населенных пунктов, старосты
	постоянно до смены режима функционирования

	3
	повсеместно информировать население о строгом соблюдении запретов на посещение лесов, проведение отжигов, использования открытого огня
	Главы администраций населенных пунктов, старосты
	постоянно до смены режима функционирования

	4
	актуализировать необходимость в проведении дополнительных противопожарных мероприятий

	Главы администраций населенных пунктов, старосты
	постоянно до смены режима функционирования

	5
	два раза в сутки производить мониторинг ситуации в районе и докладывать об обстановке главе округа, а при возникновении угрожающей ситуации информировать глав администраций, старост населенных пунктов
	ЕДДС округа
	постоянно до смены режима функционирования

	Мероприятия по восстановлению и восполнению противопожарной техники в режиме чрезвычайной ситуации

	6
	Водовозную специализированную технику круглосуточно держать заправленную водой. Быть готовыми незамедлительно выехать на тушение пожаров.
	Руководитель МУП «Чарское ЖКХ»
	постоянно до смены режима функционирования

	7
	Силы и средства добровольной пожарной дружины (далее ДПД) населенных пунктов содержать в постоянной готовности к применению
	Главы администраций населенных пунктов, старосты
	постоянно до смены режима функционирования

	8
	Принять меры по восстановлению пожарной техники и введению её в строй

	И.о. начальника 22 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
	до 15.06.2024 года

	9
	Обеспечить оперативно финансирование мероприятий по восстановлению противопожарной техники для ДПД п. новая Чара
	Администрации Каларского муниципального округа
	по поступлению заявок

	Мероприятия по жизнеобеспечению, обеспечению безопасности населения и территорий в режиме чрезвычайной ситуации

	10
	Подготовить необходимую документацию с финансовым обоснованием по закрытию населённого пункта Неляты и переселению жителей.

	Администрации Каларского муниципального округа
	до 01.07.2024 г.

	11
	Обеспечить оперативно финансирование мероприятий по восстановлению жизнеобеспечению жителей с. Неляты – приобретение в резерв ГОЧС электрогенератора
	Администрация Каларского муниципального округа
	по поступлению заявок

image1.png